

SVRČINOVSKÝ

spravodaj



OKTÓBER

2007

Pozvánka

Vážení spoluobčania, dovoľujeme si vás pozvať dňa 6. 12. 2007 o 17:00, na otvorenie počítačovej a internetovej miestnosti v priestoroch ZŠ vo Svrčinovci. Táto bude v doobedňajších hodinách slúžiť na vyučovací proces pre žiakov našej školy. V určité dni, o ktorých budete včas informovaný bude táto miestnosť slúžiť pre vás. Tuná môžete pracovať na počítači, s internetom. Okrem toho pripravujeme počítačové kurzy pre záujemcov z radov našich občanov, kde by sa mohli konkrétne oboznámiť so základnými zásadami obsluhy počítača. Celá táto učebňa bola financovaná z prostriedkov rozpočtu obce, kde poslanci OZ vyčlenili 200 tisíc korún, pre zriadenie učebne. Okrem toho sa dva počítače s vybavením dostali aj do priestorov klubovne na Závrší. Tam rovnako žiaci ale aj občania môžu využiť možnosť internetu príp. práce s počítačom.



Nový riaditeľ Obecného podniku Svrčinovec

Starosta obce Svrčinovec na základe uznesenia obecného zastupiteľstva vyhlásil výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa novozriadenej príspevkovej organizácie s podnikaním „Obecný podnik Svrčinovec“.

Prvé výberové konanie sa uskutočnilo 23. mája 2007, kedy výberová komisia dospela k záveru, že nevyberá víťazného uchádzača.

Bolo vyhlásené nové výberové konanie, ktoré sa konalo 17. septembra 2007. Výberové konanie bolo uverejnené v týždenníku Kysuce, vyvesené na informačných tabuliach obce, vyhlásené miestnym rozhlasom, pričom termín doručenia prihlášok bol 31. 8. 2007 do 12.00 h. Prihlásili sa štyria uchádzači, ktorí sa zúčastnili i samotného výberového konania. Po vylosovaní poradia, v ktorom každý uchádzač dostal časový priestor na svoju prezentáciu, im bol vysvetlený systém konečného hodnotenia výberu poradia uchádzačov. Za týmto účelom bol vypracovaný hodnotiaci list, kde boli určené jednotlivé kritéria. Po skončení prezentácie uchádzačov komisia dospela k záveru, že víťaznou uchádzačkou na obsadenie tejto funkcie sa stáva p. Dana Jurčíková, ktorú do funkcie menovalo obecné zastupiteľstvo na svojom mimoriadnom zasadnutí dňa 26. 9. 2007.

Vypracovala: Ivana Martausová
hlavná kontrolórka obce

Vážení spoluobčania!

Na základe rozhodnutia NR SR a odporúčania z EÚ v našej republike do roku 2010 bude postupne ukončené analogové a terestriálne vysielanie. Z toho vyplýva, že občania, ktorí doteraz využívali MMDS signál vysielaný z Čierneho, v blízkej budúcnosti nebudú môcť naďalej tento signál využívať. Frekvencia, ktorú využíva MMDS bola pridelená iný účel. Na základe toho sme spoločne s obcami Čierne a Skalité vyvinuli iniciatívu pre vyriešenie daného problému. V dnešnej dobe sa ako najschodnejšie riešenie (podľa vyjadrenia expertov) javí vybudovanie optickej siete. Táto by umožňovala do každého domu priviesť nielen signál TV, ale aj internetu, telefónu,

„obecného“ rozhlasu a iných médií, ktoré možno šíriť po optickej sieti. Treba však povedať, že koncového užívateľa bude takáto služba aj niečo stáť. Vstupný poplatok oproti komerčným firmám je vyšší, no následne už mesačný poplatok mnohonásobne nižší.

Nakoľko sa jedná o dosť nákladný projekt považujem za dôležité, opýtať sa Vás - občanov obce, či máte záujem o takúto službu. Zároveň Vaše vyjadrenie k tejto veci bude slúžiť ako podklad pre naprojektovanie celkovej siete.

Financie na prevedenie siete chceme žiadať z prostriedkov EÚ. Projektovú dokumentáciu a prípravné práce by boli zaplatené z obecného rozpočtu.



Súhlasím, aby obec takúto sieť zriadila

Problém s TV a internetom si riešim sám

* krížikom označte Vašu odpoveď

Zo zasadnutí obecných zastupiteľstiev

Dňa 27. júna 2007 sa konalo v poradí 5. riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva, z ktorého vyberáme:

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- schválili program starostu obce na 4-ročné volebné obdobie 2007 – 2010
- žiadali Železnice SR o okamžité ukončenie prác na predmetnej stavbe „Elektrifikácia a modernizácia trate Čadca – Zwardoň“ – vybudovanie protihlukovej steny v k.ú. Obce Svrčinovec a zároveň žiadali o jej odstránenie
- schválili Zriaďovaciu listinu a Štatút Obecného podniku Svrčinovec a zároveň poverili p. Danu Jurčikovou dočasným riadením OPS až do vymenovania nového štatutára
- schválili nákup počítačov s príslušenstvom do základnej školy na zriadenie počítačovej triedy pre žiakov, a to 8 ks počítačových zostav a 1 ks tlačiareň do základnej školy a 2 ks počítačových zostav a 1 ks tlačiareň do klubovne na Závrší

Dňa 05. septembra 2007 sa konalo v poradí 6. riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva, z ktorého vyberáme:

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- schválili plán činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2007
 - uložili správcovi daní a poplatkov dodatočne vyrubiť nevyrubené platobné výmery za TKO za rok 2007
 - schválili Všeobecne-záväzné nariadenie č. 2/2007 o prevádzkovom poriadku údržby a prevádzkovaní pohrebiska a domu smútku v Obci Svrčinovec spolu s poplatkami:

výkop hrobu /jednohrob/	Sk 1 300,-
výkop detského hrobu	Sk 300,-
prepožičanie miesta pre hrob na 10 rokov	Sk 500,-
prepožičanie miesta pre detský hrob na 10 rokov	Sk 200,-
prepožičanie miesta pre jednohrob od 10 do 20 rokov	Sk 100,-
prepožičanie miesta nad 20 rokov	Sk 120,-
voľné miesto v dvojhrobe	Sk 50,-
prenájom obradnej siene	Sk 300,- na deň
prenájom chladiarenského zariadenia	Sk 200,- na deň
 - schválili Dodatok č. 1 k Všeobecne-záväznému nariadeniu č. 11/1993 o podmienkach podnikania v k.ú. Obce Svrčinovec so zmenami:
 - „ambulantný predaj sa môže vykonávať len na týchto miestach:
 - a/ centrum obce – priestory pred lekárnou
 - b/ Zatky – pred prevádzkou „ESO“
 - c/ Závršie – pred Potravinami „Najdek“
- Okrem týchto uvedených lokalít je ambulantný predaj v obci povolený výnimočne na základe súhlasu starostu. Za ambulantný predaj sa považuje predaj z pojazdných predajní. Poplatok za ambulantný predaj poslanci schválili Sk 800,- na jeden deň.“
- schválili výsledky hospodárenia obce, p.o. Službyt, základnej školy a materskej školy za I. polrok 2007
 - opätovne poverili starostu obce adresovať žiadosť na odstránenie protihlukovej steny na ŽSR a dať to na vedomie i Ministerstvu dopravy SR, keďže s vyjadrením ŽSR na prvú žiadosť poslanci nesúhlasili

Dňa 26. septembra 2007 sa konalo mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva, z ktorého vyberáme:

Poslanci OZ:

- **menovali** p. Danu Jurčikovou do funkcie riaditeľky Obecného podniku Svrčinovec na funkčné obdobie 4 roky, a to 2007 – 2011
- **schválili** rozpočet OPS na rok 2007 vo výške Sk 1 748 000,-
- **vzali na vedomie** ukončenie nájmu z nebytových priestorov v budove AB 200 p. Verony Baculovej /denný bar/ a p. Jaroslavy Kubiceovej – GAMATECH, s.r.o. /obchod s textilom/ – nové žiadosti na uvedené uvoľnené nebytové priestory zatiaľ neboli nikomu schválené

Zo zápisníc OZ vybrala Dana Hajnošová

STRUČNE

Obecný úrad dáva do pozornosti občanom Svrčinovca

Prípravu nového všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady účinného od 1. 1. 2008.

Oproti doteraz platnému všeobecne záväznému nariadeniu č. 6/2004 o miestnom poplatku za odpad Vás chceme upozorniť najmä na tieto zmeny:

1/ Poplatník je povinný podať žiadosť o poskytnutie úľavy z poplatku s preukázateľnými dokladmi správcovi poplatku na Obecný úrad vo Svrčinovci najneskôr do 28. februára bežného roka.

2/ Úľavu si poplatník písomnou žiadosťou uplatňuje spolu s dokladmi, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. Správca určuje za uznateľné doklady s uvedením doby platnosti alebo pôsobenia:

a/ potvrdenie cudzineckej polície príslušného štátu súčasne s potvrdením zamestnávateľa alebo odberateľa práce, služby alebo s potvrdením agentúry

b/ potvrdenie o návšteve školy v zahraničí,

c/ potvrdenie oprávneného orgánu, že poplatník dlhodobo a nepretržite pôsobí v zahraničí

d/ potvrdenie poisťovne, že osoba je zdravotne poistená pre pobyt v cudzine,

e/ potvrdenie o návšteve školy mimo obce súčasne s potvrdením o ubytovaní poplatníka, ktorý študuje vo vzdialenosti menej ako 50 km, ostatní iba potvrdenie o návšteve školy,

f/ potvrdenie alebo písomne oznámenie o pobyte osoby z príslušného obecného úradu,

g/ potvrdenie o ústavnom liečení, hospitalizácii alebo umiestnení v domove sociálnych služieb,

h/ overené čestné prehlásenie s dodatkom o právnych dôsledkoch pri nepravdivých údajoch namiesto dokladov podľa písm. a/ až d/, ak nie je možné predložiť potvrdenie s uvedením dôvodu nemožnosti získať platné potvrdenie."

Ďalej sa do budúcnosti uvažuje o rozdielnom poplatku pre osoby, ktoré budú zapojené do separovaného zberu a tie osoby, ktoré sa nezapoja do separovaného zberu, o rôznych úľavách a znížených poplatkoch pre určité skupiny osôb. O konkrétnych zníženiach a úľavách pre rok 2008 rozhodnú poslanci Obecného zastupiteľstva vo Svrčinovci na decembrovom zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Vypracovala:
Ivana Martausová
hlavná kontrolórka obce

Národný projekt č. V

Národný projekt č. V - „Aktivácia nezamestnaných a nezamestnaných s nízkou motiváciou odkázaných na dávku v hmotnej núdzi“. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov ESF a zo ŠR a jeho hlavným cieľom je podpora udržiavania pracovných návykov uchádzačov o zamestnanie s dôrazom na dlhodobo nezamestnaných a nezamestnaných v hmotnej núdzi, ako prostriedok zvyšovania ich zamestnateľnosti.

V rámci projektu sa subjektom poskytuje príspevok na aktivačnú činnosť, ktorý je možné použiť na úhradu časti nákladov na ochranné pracovné prostriedky, úrazové poistenie uchádzačov o zamestnanie (UOZ) vykonávajúcich aktivačnú činnosť a na úhradu časti celkovej ceny práce zamestnanca, ktorý organizuje aktivačnú činnosť UOZ a na úhradu časti nákladov na pracovné náradie a časti ďalších nákladov, ktoré súvisia s aktivačnou činnosťou.

Do aktivačnej činnosti sa zaraďujú v prvom rade tí UOZ, ktorí sa nachádzajú v hmotnej núdzi a ktorí si chcú dávku v hmotnej núdzi zvýšiť poberaním aktivačného príspevku účasťou na aktivačnej činnosti. V druhom rade aktivačná činnosť slúži na udržiavanie pracovných návykov UOZ najmä dlhodobo nezamestnaných alebo UOZ s nedostatočnými zručnosťami, schopnosťami.

V našej obci sa od 01. 09. 07 do 30. 11. 07 na tomto projekte zúčastňuje 38 uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú rozdelení do 5. skupín: 1. skupina pracuje na Závrši, 2. skupina Zatzky, 3. a 4. skupina v centre obce a 5. skupina priebežne celý týždeň (sú to sociálne služby a roznáška obedov). UOZ sa zúčastňujú v obci na čistení, údržbe, kosení verejných priestranstiev, recipientu, zimnej údržbe miestnych komunikácií, údržbe budov obce, úprave okolia Domu smútku, cintorína a na iných náhodných prácach.

Bc. Mária Kuřová

Výstava ovocia, zeleniny, kvetín a liečivých rastlín

Záhradkári ZO – SZZ vo Svrčinovci za spoluúčasti občanov pripravili a uskutočnili v dňoch 10.–12. októbra 2007 výstavu ovocia, zeleniny, kvetín a liečivých bylín v sále kultúrneho domu.

Výstava i napriek tohtoročnej neúrode mala dobrú úroveň. Zúčastnilo sa jej celkovo 16 pestovateľov. Výstavu otvorili členovia výboru ZO za účasti starostu obce pána Juraja Strýčka a hostí. Návštevníkov zaujali najmä niektoré odrody jablák, kysucké hrozno či rôzne druhy zeleniny.

Najlepšie exponáty organizátori vystavovali na okresnej výstave v Čadci, ktorá sa uskutočnila v dňoch 13.–14. októbra. Svrčinovský pestovateľ p. Mackovčák na nej získal 2. miesto za výstavné jablká z odrody Melody. Organizátori výstavy ďakujú občanom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričínili o priebeh výstavy. Osobitné poďakovanie patrí OÚ a starostovi obec za poskytnutie sály kultúrneho domu.

Výbor ZO – SZZ

PREDSTAVUJEME

Stano Mrázik



Tí, ktorí Ťa poznajú, vedia, že si turistike prepadol nie tak dávno. Začal si hneď do hôr lákať svojich kamarátov, a tak vlastne vznikol turistických oddiel Svrčinovec. Porozprávaj nám trochu o tom...

Prírodu a turistiku som mal rad od malička, len teraz keď som starší mám na u viac času a môžem si vyberať i náročnejšie túry. Na jednom zimnom prechode som sa zoznámil Ladislavom Sventekom a spoločnými silami sme sa snažili zlanáriť čo najviac turistov do autobusu. Akcie boli väčšinou vydarené. Raz mi Laco Sventek oznámil, že plánovaného zájazdu sa nemôže zúčastniť kvôli pretekcom. A celá organizačná práca zostala na mojich pleciach. Všetko dopadlo veľmi dobre a ľudia sa ma pýtali kedy budem organizovať ďalší zájazd. Organizovaniu a plánovaniu túr sa venujem päť rokov. Do hôr ľudí nelákam, ale snažím sa aby hory lákali ľudia.

Teší Ťa, že sa pochodov zúčastňuje stále viac ľudí? Kedysi si hovoril, že by si bol šťastný, keby to „vtiahlo“ aj deti. Chodia aj deti a mladí?

Samozrejme, že ma to teší. náš turistický oddiel spolupracuje aj s turistickým krúžkom pri ZDŠ. Vyrastajú tu noví mladí turisti, ktorí bez problémov zvládnu aj náročnú vysokohorskú turistiku. Nechcem nikoho menovať aby som na niekoho nezabudol, ak vydržia v nasadenom trende tak sa nemusíme báť, že náš turistický oddiel zanikne.

Všeličo si videl, porovnal. Čo takto zatraktívniť Svrčinovec pre turistov. Ako na to?

Ako na to? To keby som vedel. Pracujem na tom aby obcou viedli turistické značkové trasy za dobrých snehových podmienok by sa udržiavala aj stopa vytvoriť miesta na odpočinok, vyčistiť potoky a studničky potom by bolo možno porovnávať sa s inými.

Čo Ťa v poslednom čase nahnevalo a naopak potešilo ?

Veľmi rád chodievam k studničke na Praženkovej (K Panenke Márii) a veľmi ma nahnevalo keď toto pre mňa priam posvätné miesto sa stalo útokom vandalov a všetko bolo porozbíjané. A týmto by som chcel poďakovať p. Pavlovi Karpitovi, ktorí dal všetko do pôvodného stavu

Čo ma potešilo?

Záujem obecného úradu o turistiku a aj s farským úradom vo Svrčinovci pripravujeme turistiku z náboženským zameraním hlavne pre deti aj pre dospelých

Sú veci, ktoré sa Ti v obci nepáčia a rád by si ich zmenil?

Najskôr by som chcel odkloniť dopravu mimo obec, vyčistiť naše lesy a potoky, vybudovať kanalizáciu, vybudovať viacúčelové ihrisko pre širokú verejnosť, viac spolupracovať s časťami Závršie a Zatky.

Čo odkáže zanietený turista a organizátor turistických podujatí Stano Mrázik Svrčinovčanom?

Teším sa na najbližšie turistické akcie rád prijmem návrhy na turistické podujatia. Zároveň chcem odkázať aby záujemcovia o turistiku podávali záväzné prihlášky na autobusové zájazdy lebo na poslednú chvíľu sa ťažko hľadajú náhradníci.

Ďakujeme za rozhovor

TURISTICKÝ ODDIEL INFORMUJE

Vďaka peknému počasiu sme začali skôr. Latku náročnosti sme nasadili poriadne vysoko. Prvým autobusovým zájazdom do Piešťan vďaka našim krajanom D. Kullový a P. Majerikovi sme prežili nádherný deň v Inoveckých vrchoch a relaxu v piešťanských kúpeľoch. Zájazdu sa zúčastnilo 43 turistov z toho 26 so Svrčinovca

Druhý autobusový zájazd bol do poľskej Wysly spojené s výstupom na veľkú Čantoriu pre nepriazeň počasia sa turistika musela skrátiť, ale všetko sme si vynahradili v aquaparku zájazdu sa zúčastnilo 86 ľudí z toho 36 so Svrčinovca

Tretí autobusový zájazd tu nám tiež prialo počasie sme si vychutnali hrebeňovú túru z Hornej Bečvy do Rožnova cez Knehyňu a Pustevný tu sa nás nazbieralo 40 z toho 23 so Svrčinovca

MATRIKA

Narodili sa – 2007

Jún:

Lucia Mitková 15.06.2007 Závršie
Elizabeth Balážová 28.06.2007 U Puraša

August:

Andrej Časnocha 03.08.2007 U Vajdíka
Matej Jedinák 24.08.2007 U Hlaváča
Natália Krainová 25.08.2007 U Jurištov

September:

Adam Chrastina 10.09.2007 U Mišov
Jakub Rokyčák 12.09.2007 U Mišov

Zomreli – 2007

Jún:

František Jašek 81 r. U Mišov
Alojs Mitrenga 80 r. U Cyprichov
Rudolf Hadida 60 r. U Mišov
Katarína Švancárová 91 r. U Katraka

Júl:

František Cyprich 79 r. U Okapola
Mária Maroszová 56 r. U Meščky
Verona Strýčková 86 r. U Blažkov
Verona Kuffová 78 r. U Privarčáka

August:

Štefan Kulla 56 r. Pod bučky a valy
František Krišica 39 r. U Skorky
Pavol Pištek 53 r. U Kubale

September:

Anton Maťašek 72 r. U Švol'ka
Stanislav Rovder 59 r. U Jurištov
Mária Hlubinová 61 r. U Hlaváča
Alžbeta Jurištová 92 r. U Kubale
Viera Kullová 31 r. U Kubale

Zosobášili sa – 2007

Jún:

Edita Kužmová, Svrčinovec
a Ján Straka, Svrčinovec

Júl:

Juliána Hmurová, Svrčinovec
a Jaroslav Štrba, Čadečka

Jana Homolová, Skalité
a Jozef Tomko, Svrčinovec

Eva Dejóvá, Svrčinovec
a Stanislav Beleš, Čadca

August:

Erika Najdeková, Svrčinovec
a Tomáš Maslík, Raková

Helena Liščáková, Svrčinovec
a Peter Mitka, Klubina

September:

Jana Kubištová, Svrčinovec
a Peter Urban, Borovce

Barbora Jurišová, Svrčinovec
a Ján Cyprich, Svrčinovec

Vypracovala: Mgr. Marcela Fonšová

KTO JE KTO?

Je o tebe všeobecne známe, že sa angažuješ na všetky strany. Vymenuj kde..., čo ťa k tomu vedie?, Čo z toho máš?

Som 13 rokov v Červenom kríži, darcom krvi, 12 rokov pracujem pre záhradkárov, 7 rokov som v ZVNLaPP vo výbore a pracujem pre Jurčov zárubok, 5 rokov som poslancom OZ, pracoval som v soc. komisii a MŠ. Teraz som predseda komisie pre výstavbu a životné prostredie. K týmto mojím činnostiam ma vedie dobrý pocit z dobre vykonanej práce, či už je to v ČK, u záhradkárov, v lese, alebo ako poslanec. Vždy sa snažím vytvoriť niečo dobré, alebo pomôcť konkrétnemu človeku, alebo Svrčinovcu. Pretože som Mikuláš, spokojnosť a úsmev iných ľudí je pre mňa veľká odmena.

Si poslancom už druhé obdobie. Dá sa porovnať? Čo bolo lepšie vtedy a čo teraz?

Moje dve volebné obdobia by som neporovnával, každé malo iné podmienky, iné situácie a iné možnosti.



Každé obdobie má aj dobré aj zlé stránky.

Máš na starosti stavebnú komisiu. Čím sa zaoberáte?

Zaoberáme sa najväčšou výstavbou kanalizácie, výstavbou bytov nad PZ, výkupom pozemkov pod ďalšie bytovky u Hlaváča, riešime výjazd na hlavnú cestu u Katraka, ktorá bola dlhé roky potrebná. Prebehla výmena a rozšírenie verejného osvetlenia za nové

a veľmi úsporné žiarovky. ZŠ dostala novú strechu...

Dost' sa hovorí o bytovkách a o IBV. Povieš nám k tomu niečo bližšie?

Pre veľký záujem o byty a IBV sme zahájili výkup pozemkov. V I. etape je 24 nových bytov, v II. etape výkup pozemkov u Berka pod IBV.

Cesty sú ďalším problémom, ktorý nás všetkých trápi...

Bola prevedená oprava cesty na Závrsí a do Potoka, cesta u Mišov, Jurištov, u Janka a Zemiana, cesta u Skorky v 2 smeroch, pracuje sa na ceste u Vojtkoveho mostu, kde hrozil zosuv pôdy, opravuje sa cesta u Kondeka... A po dokončení kanalizácie sa upravujú cesty touto stavbou zničené.

Odkážeš niečo na záver Svrčinovčanom?

Som veľmi rád, že po dlhšej dobe sa aj vo Svrčinovci začalo niečo budovať. Svedčia o tom stroje, firmy, zamestnaní ľudia a rušno na staveniskách.

Chcel by som vyzvať každého, kto môže akýmkoľvek spôsobom obci pomôcť, nech tak urobí! A kto nepomôže, nech aspoň neškodí!

**Vo Svrčinovci 18. 11. 2007
Mikuláš Kulla**

Uvítanie detí do života



Dňa 6. 9. 2007 sa uskutočnila v našej obci milá udalosť, uvítali sa deti do života. Pozvaných bolo 36 detí, narodených v dobe od augusta 2006 do augusta 2007. V pripravenom kultúrnom programe vystúpil folklórny súbor pod vedením p. Ondrišíkovej. Starosta obce odovzdal deťom malé darčeka a poprial rodičom i deťom veľa zdravia a šťastia do života.

Vypracovala: Marta Zákopčanová



Svrčinovský hájnik

Informácie pre vlastníkov, priateľov lesa a poľovníkov.

Lesy

Spoločné ťažby – V tomto roku sa doposiaľ uskutočnilo 7 spoločných ťažieb kalamitnej hmoty.

Stav ich spracovania je nasledovný:

Dokončené, zúčtované, vypláca sa:

Jurčov zárubok, parc. 1602

Vojtkov zárubok, parc. 3720/12

Dokončené, v štádiu fakturácie a účtovania:

Kiščakov zárubok, parc. 792

Blažkov zárubok, parc. 794

Pajonkov zárubok, parc. 1228

Kufov zárubok, parc. 3027

Peterkov zárubok, parc. 3240/2

Pripravuje sa:

Šlahorov zárubok, parc. 3411/12

Matiaškov zárubok, parc. 2183

Individuálne ťažby

Povolenia na individuálne ťažby prevažne palivového dreva sa vydávajú priebežne, doteraz sa v individuálnych ťažbách toho roku vyťažilo viac ako 500 m³ drevnej hmoty.

Ostatné činnosti v lese

Čistenie lesa po spoločných ťažbách ostáva dokončiť v lokalite Nad Libušou (parc. 3027, 3240/2) a na Pajonkovom zárubku (parc. 1228). V októbri bolo vykonané jesenné zalesňovanie na Vojtkovom (3735 ks), Jurčovom (1050 ks), Dejovom (615 ks) a Matiaškovom (600 ks) zárubku. Vysádzal sa buk, plánuje sa s doplnením jaseňa a javora horského v počte 500 ks. V kombinácii s prirodzenou obnovou smreka a jedle takto dávame základ budúcim odolným zmiešaným porastom. Všetky vlnajšie aj tohtoročné výsadby budú ešte pred zimou individuálne ošetrené prípravkom Cervakol proti odhryzu zverou.

Zárubkové zhromaždenia

Pripomíname vlastníkovi lesa, že sa v tomto období uskutočňujú zárubkové zhromaždenia, a to postupne, každý piatok jeden zárubok, vždy o 17.00 v kancelárii združenia. Sledujte oznamy v informačných skrinkách obecného úradu, kde bude s týždňovým predstihom oznámené, ktorý zárubok nasleduje. Doteraz prebehli zhromaždenia Jurčovho zárubku, kde bol za zárubkára zvolený Mikuláš Kulla, ďalej Pajonkovho zárubku (zvolený Pavol Banáš) a Vojtkovho zárubku (zvolený Ján Zákopčan).

POĽOVNÍCTVO

Príprava na zimu

Poľovnícka spoločnosť Kolibiská vykonávajúca vo Svrčinovskom chotári svoju činnosť sa zameriava v tomto období okrem základných povinností na zabezpečenie zveri na zimné obdobie. Pripravené je dostatočné množstvo objemového, jadrového a dužinatého krmivá a tiež minerálnej soli. Väčšina krmných zariadení je už naplnená čerstvým senom. Všetky poľovnícke zariadenia (krmelce a posedy) evidované našou spoločnosťou sú riadne označené a ich poškodenie je trestné. Prosíme všetkých, no najmä dospievajúcu mládež, aby neničila tieto zariadenia, pretože slúžia pre zver a tie, ktoré slúžia na jej pozorovanie sú prístupné pre všetkých návštevníkov lesa.

Projekt „Záchrana jarabice“

PS Kolibiská okrem rýdzo poľovníckej činnosti začína realizovať aj aktivity v oblasti ochrany prírody a krajiny. Prvou takouto aktivitou je projekt „Zachovanie a stabilizácia populácie jarabice poľnej (Perdix perdix) v PR Čierne – Svrčinovec (v katastrálnom území obce Svrčinovec) a podpora jej genofondu“ zameraný na zachovanie chráneného druhu jarabice poľnej v regióne Horných Kysúc. Projekt sme podali formou žiadosti o dotáciu na Environmentálny fond. Zámer v súčasnosti už podporili Štátna ochrana prírody SR S-CHKO Kysuce, Výskumný ústav živočíšnej výroby v Nitre a Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre. V prípade, že budeme úspešní a získame dotáciu, budú zapojení do projektu aj niektorí vlastníci pôdy.

Spoločné poľovačky

PS Kolibiská oznamuje, že k. ú. Svrčinovec sa v tohtoročnej jesennej sezóne uskutočnia 3 spoločné poľovačky na malú zver. Dňa 3. 11. 2007 v lokalite Kýčera – Závršie, 17. 11. 2007 v lokalite Potok a 16. 12. 2007 v lokalite Furmanec. Na druhú v poradí (17. 11.) sú pozvaní hostia z partnerskej POS Čierne ako aj z partnerských poľovníckych organizácií v Českej republike. Upozorňujeme obyvateľov obce, aby v daných termínoch podľa možnosti obmedzili pohyb v uvedených lokalitách. Zároveň pozývame záujemcov o účasť v pohone z radov nepoľovníkov. Poľovačky majú spoločenský charakter a na záver nebude chýbať posedenie pri poľovníckom guláši. Bližšie informácie môžete získať u predsedu PS Ing. Hausmana (0905 935201).

Poďakovanie

PS Kolibiská ďakuje všetkým, ktorí jej poukázali 2 % z daní.

Kancelária združenia sídli v kultúrnom dome, úradné hodiny sú každú stredu od 9.00 do 12.00.

Pripravili: Ing. Ladislav Kulla, Ing. Peter Beleš

Kohút

Pri obrovskom starom
dome

sedí kohút na vigvame.

Vo vigvame tri kuriatka

Volajú na svojho tatka:

„Kúp nám dáke CD-čká,
keď už letíš do Grécka.“

A už letí nevinne
v teplovzdušnom balóne.

Po ceste si naivne
pospevuje glórie.

Do Super kvízu zaletí,
vyhrá bazén pre deti.

Ešte zbehne na Kamčatku,
pozdraviť tam starú matku.

Lyžuje sa na ryži

k šikmej veži v Paríži.

Potom pláva rýchlo späť,
nech to stihne na obed!

L. Pavlíková

Z denníka študentky

Ako tá základná škola ušla.
Ešte včera ste otvárali
školské dvere v očakávaní,
čo všetko vás za tajnými dverami
očakáva. Tie tajnosti sa vám
podarilo rozšifrovať a dnes si
vychutnávate pocit – sme tu
najstarší. Už najradšej by ste
pootvorili ďalšie dvere – dvere
stredných škôl. Ale ani sa
nenazdáte, budete držať spomí-
nanú kľučku. A o pár rokov
budete spomínať, ako sa to stalo
istej študentke, ktorá si do den-
níčka zapísala:

Mama! Už od včera plačem.
Tento svet je pre mňa príliš
neláskavý a chladný. Zober ma
nazad pod svoje srdce, chcem
cítiť jeho teplo, všetci okolo mňa
tancujú, spievajú, pískajú na
prstoch, len ja nariekam. Chráň
ma svojím telom. Už odvčera
plačem, včera som sa narodila.
Mama, včera som sedela prvý
raz v školskej lavici. Máme veľmi
dobrú pani učiteľku. Mala
striebnisté vlasy a na ruke mala
rozprávkový prsteň. Priniesla
nám novú abecedu, šlabikár a
gumu. Ale najväčšiu radosť som
mala z pasteliek. Mohla som s
nimi nakresliť ocka, ako sa holí,
teba ako varíš a celý svet v
ružových farbách.

Mama, včera keď ma chytil za
ruku, voňal fialkovo. Dnes už
chápem, čo som nechápala,
dnes už mám, čo som nemala.
Dnes som strašne šťastná. Ešte
pred týždňom som bola sama.
Prišiel nečakane, vlial sa do
mojich snov, stvoril moje ústa,
rozospieval moju dušu. Keď som
s ním, cítim, že lietam. Sme dve

snehové vločky, ktoré padajú
naspäť ku hviezdám, aby si v
nich našli domov. Mami,
nehnevaj sa, dnes neprídem
domov na večeru, idem s ním do
kina.

Mama! Prečo nežijeme dvakrát.
Raz len tak na skúšku, aby sme
sa všetko naučili, a druhýkrát žili
bez pádov a omylov. Hviezdy už
nesvietia, už nechápem, čo som
chápala, už nemám, čo som
mala. Cítim sa tak osamelá a
zranená.

Mama, ako mám rozpoznať faloš
od pravdy, lásku od nelásky. Na
svete všetky veci vyzerajú po
prvý raz pekne a neskutočne. Je
mi smutno, mama. Včera som sa
s ním rozišla.

Mama! Dnes sedíš za slávnos-
tným stolom mojej stužkovej a
myslíš ti prebieha celý môj
doterajší život. Možno práve
teraz počuješ môj prvý plač,
možno vidíš prvé moje krôčiky,
čítaš prvé riadky napísané neis-
tou rúčkou, zdá sa ti, že to bolo
všetko iba včera.

Mama, dnes sedíš za slávnos-
tným stolom a ja mám veľkú
chuť rozbehnúť sa za tebou a za
všetko ťa vybozkávať.

Mama, zajtra pôjdem pred
zelený stôl a dajú mi krídla a ja
budem lietať. Odletím od tvojich
rúk a budem hľadať svoje vlast-
né hniezdo.

Mama, neplač! Aj lukostrelec sa
teší, že jeho šíp letí, aj keď vie,
že sa mu nazad nikdy, nikdy
nevráti.

Do denníčkov stredoškôľakov
nazrela Nikola Benková

Svrčinovský spravodaj

Prvé noviny obce Svrčinovec vydáva
Mária Ščuryová (041/433 39 31, 0903/527
040) v spolupráci s Obecným úradom Svrči-
novce. Redakčný kolektív: Mária Ščuryová,
Juraj Strýček, Janka Chovaniaková. Tieto
noviny majú ambíciu informovať o všet-
kom dôležitom, čo sa v našej obci deje.
Budeme radi, ak nám poskytnete námety,
témy, ktoré by vás zaujímali. Redakcia si
vyhradzuje právo redakčnej úpravy príspev-
ku. Reg. číslo: RP 49/2004.